



## السوق العالمي للحبوب (8-12 أغسطس 2016م)

### أولاً: طرح المملكة العربية السعودية لمناقصة عالمية لاستيراد كمية 600 ألف طن قمح

- طرحت المؤسسة العامة للحبوب نهاية الأسبوع مناقستها الرابعة للعام الحالي 1437/1438هـ لاستيراد كمية 600 ألف طن من القمح الصلب (12.5% بروتين) للتوريد خلال شهري أكتوبر ونوفمبر 2016م، وبواقع (10) شحنات موزعة على (6) شحنات لميناء جدة الإسلامي و(4) شحنات لميناء الملك عبد العزيز بالدمام.
- تم تحليل عروض الأسعار يوم الأحد 1437/11/11هـ وتم ترسية توريد كمية (640) ألف طن قمح صلب (12.5% بروتين) موزعة على (10) شحنات منها (6) شحنات لميناء جدة الإسلامي بكمية (385) ألف طن، و(4) شحنات لميناء الملك عبد العزيز بالدمام بكمية (255) ألف طن وذلك من المنشأ الأوروبي والاسترالي والأمريكي الشمالي والجنوبي والتي تعتبر من أفضل المناشئ العالمية من حيث الجودة، وبمتوسط سعر (214.9) دولار للطن C&F ويعادل (806) ريال واصل مينائي جدة والدمام.
- تزامن طرح هذه المناقصة مع حالة من التباين تشهدها أسعار القمح والتي ارتفعت في بعض البورصات العالمية مدعومة بمخاوف بشأن انخفاض كمية وجودة المحصول بدول الاتحاد الأوروبي لاسيما فرنسا بسبب أحوال الطقس الغير مواتية، وانخفضت في بورصات أخرى متأثرة بصدور أحدث تقرير لوزارة الزراعة الأمريكية والذي رفع توقعاته لإجمالي الإنتاج العالمي من القمح إلى 743.4 مليون طن ليسجل بذلك رقما قياسيا غير مسبوق.
- بهذه المناقصة تكون المؤسسة قد تعاقدت منذ بداية عام 2016م على استيراد كمية بحدود (2.5) مليون طن بمتوسط سعر (204.18) دولار للطن C&F ويعادل (766) ريال مقارنة بمتوسط أسعار العام السابق 2015م (234.53) دولار للطن C&F ويعادل (879) ريال.



## ثانياً: تطورات أسعار الحبوب في الأسواق العالمية هذا الأسبوع

ارتفعت أسعار العقود الآجلة للقمح في البورصات الأمريكية مدعومة بانخفاض سعر صرف الدولار ونقص الإمدادات العالمية قصيرة الأجل، متجاهلة بذلك صدور التقرير الشهري لوزارة الزراعة الأمريكية والذي رفع توقعاته لإجمالي الإنتاج العالمي من القمح الموسم الحالي إلى مستوى قياسي جديد ليسجل 743.4 مليون طن مقابل 734.8 مليون طن الموسم السابق ومقابل 727.9 مليون طن في الموسم 2015/2014م. في حين انخفضت أسعار القمح بالبورصات الأوروبية متأثرة باشتداد حدة المنافسة مع دول البحر الأسود والتي تتجه أنظار معظم الدول إليها بعد توقعات بحصاد وفير وفائض كبير متاح للتصدير.

وانخفضت أسعار الذرة لتسجل أدنى مستوى لها في 7 سنوات وسط توقعات متفائلة للغاية بشأن الحصاد بالولايات المتحدة الأمريكية. بينما ارتفعت أسعار فول الصويا مدفوعة بزيادة الطلب العالمي لاسيما من الصين.

### (1) القمح

- في بورصة كانساس (تداول القمح الأحمر الشتوي الصلب-المستهدف من قبل المؤسسة) ارتفعت أسعار عقود شهر سبتمبر 2016م إلى 195.2 دولار للطن فوب بارتفاع 8.6 دولار للطن (4.6%). وارتفعت كذلك أسعار عقود شهر أكتوبر 2016م إلى 204.8 دولار للطن فوب بارتفاع 5.9 دولار للطن (3%).
- في بورصة شيكاغو (تداول القمح الأحمر الشتوي الطري) ارتفعت أسعار عقود شهر سبتمبر 2016م إلى 169.9 دولار للطن فوب بارتفاع 0.5 دولار للطن (0.3%). وارتفعت كذلك أسعار عقود شهر أكتوبر 2016م إلى 183.7 دولار للطن فوب بارتفاع 2.6 دولار للطن (1.4%).
- في بورصة مينيابوليس (تداول القمح الربيعي الصلب) ارتفعت أسعار عقود شهر سبتمبر 2016م إلى 234.7 دولار للطن فوب بارتفاع 6.9 دولار للطن (3%). وارتفعت كذلك أسعار عقود شهر أكتوبر 2016م إلى 242.9 دولار للطن فوب بارتفاع 4.2 دولار للطن (1.8%).
- وفي بورصة الماتيف بفرنسا - المرجع الأساسي لأسعار القمح في الاتحاد الأوروبي - انخفضت أسعار القمح الفرنسي الطري لعقود شهر سبتمبر 2016م إلى 183.7 دولار للطن فوب بانخفاض 1.4 دولار للطن (0.8%). وانخفضت كذلك أسعار عقود شهر



ديسمبر 2016م إلى 188.4 دولار للطن فوب بانخفاض 0.3 دولار للطن (0.2%). كما انخفضت أسعار القمح الألماني الصلب (12.5% بروتين) لعقود شهر ديسمبر 2016م إلى 195.4 دولار للطن فوب بانخفاض 1.9 دولار للطن (1%).

## (2) الشعير

- ثبتت أسعار الشعير الفرنسي لعقود شهر أغسطس 2016م عند 160 دولار للطن فوب. في حين ارتفعت أسعار عقود الشعير الاسترالي إلى 150 دولار للطن فوب بارتفاع 1 دولار للطن (0.7%). وارتفعت كذلك أسعار عقود الشعير من منطقة البحر الأسود إلى 156 دولار للطن فوب بارتفاع 2 دولار للطن (1.3%).

## (3) الذرة وفول الصويا

- انخفضت أسعار عقود الذرة في بورصة شيكاغو لشهر سبتمبر 2016م إلى 153.2 دولار للطن فوب بانخفاض 2.4 دولار للطن (1.5%). في حين ارتفعت أسعار فول الصويا لعقود شهر سبتمبر 2016م إلى 400.1 دولار للطن فوب بارتفاع 3.3 دولار للطن (0.8%).

## ثالثاً: تطورات الأوضاع عالمياً

### • مستوى الإنتاج والاستهلاك العالمي من الحبوب

- رفع تقرير وزارة الزراعة الأمريكية عن شهر أغسطس 2016م توقعاته لإجمالي الإنتاج العالمي من الحبوب الموسم الحالي (2016/2017م) بمقدار 25 مليون طن ليصل إلى 2.547 مليار طن مقابل 2.522 مليار طن (توقعات سابقة) ومقابل 2.454 مليار طن الموسم السابق (2015/2016م). كما رفع توقعاته لإجمالي الاستهلاك العالمي من الحبوب الموسم الحالي إلى 2.523 مليار طن مقابل 2.513 مليار طن (توقعات سابقة) ومقابل 2.431 مليار طن الموسم السابق. ورفع كذلك توقعاته لإجمالي المخزونات العالمية من الحبوب بنهاية الموسم الحالي بنحو 19 مليون طن لتصل إلى 622 مليون طن مقابل 603 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 598 مليون طن نهاية الموسم السابق.

- وفيما يتعلق بمحصول القمح فقد رفع التقرير توقعاته لإجمالي الإنتاج العالمي منه الموسم الحالي بنحو 5 مليون طن ليصل إلى 743.4 مليون طن مقابل 738.5 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 734.8 مليون طن الموسم السابق نتيجة زيادة الإنتاج في كل من الولايات المتحدة الأمريكية، روسيا، أوكرانيا، استراليا وكندا بشكل فاق الانخفاض الكبير المتوقع في



إنتاج دول الاتحاد الأوروبي والذي يقدر بنحو 9 مليون طن. كما رفع توقعاته لإجمالي الاستهلاك العالمي منه الموسم الحالي إلى 732.5 مليون طن مقابل 729.3 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 709 مليون طن الموسم السابق.

- وفيما يخص المخزونات العالمية من القمح فقد خفض التقرير توقعاته لها بنهاية الموسم الحالي (2017/2016م) إلى 252.8 مليون طن مقابل 253.7 مليون طن (توقعات سابقة)، إلا أنها تظل أعلى من مخزونات الموسم السابق والمقدرة بنحو 241.9 مليون طن.

#### • الوضع في الولايات المتحدة الأمريكية

- رفع التقرير الشهري لوزارة الزراعة الأمريكية توقعاته لمحصول القمح الأمريكي الموسم الحالي (2017/2016م) إلى 63.2 مليون طن مقابل 61.5 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 55.8 مليون طن الموسم السابق (2016/2015م). كما رفع توقعاته لإجمالي صادرات القمح الأمريكي إلى 25.9 مليون طن مقابل 25.2 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 21 مليون طن الموسم السابق. في حين خفض توقعاته للمخزونات بنهاية الموسم الحالي بمقدار طفيف إلى 29.9 مليون طن مقابل 30.1 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 26.7 مليون طن نهاية الموسم السابق.

- وبالنسبة لمحصول الذرة .. فقد رفع التقرير توقعاته لمحصول الموسم الحالي (2017/2016م) بمقدار 15.6 مليون طن ليسجل 384.9 مليون طن مقابل 369.3 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 345.5 مليون طن الموسم السابق (2016/2015م). كما رفع توقعاته لمخزونات الذرة بنهاية الموسم الحالي بشكل ملحوظ إلى 61.2 مليون طن مقابل 52.9 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 43.3 مليون طن نهاية الموسم السابق.

- وفيما يخص فول الصويا .. فقد رفع التقرير أيضا توقعاته لمحصول الموسم الحالي إلى 110.5 مليون طن مقابل 105.6 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 106.9 مليون طن الموسم السابق. ورفع كذلك توقعاته لمخزونات فول الصويا بنهاية الموسم الحالي إلى 9 مليون طن مقابل 7.9 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 7 مليون طن نهاية الموسم السابق.

#### • الوضع في استراليا

- توقع محللون ارتفاع صادرات القمح الاسترالي خلال شهر أغسطس إلى أعلى مستوى لها في ثمانية أشهر لتسجل 1.4 مليون طن مقارنة بـ 1.08 مليون طن في شهر يوليو 2016م مدعومة بزيادة الطلب على القمح الاسترالي من قبل دول جنوب شرق آسيا وبصفة خاصة



إندونيسيا وكوريا الجنوبية واليابان. وتأتي هذه القفزة في الصادرات والتي يتوقع أن تستمر خلال شهر سبتمبر المقبل في ظل منافسة قوية من دول البحر الأسود لاسيما روسيا وأوكرانيا واللذان استحوذتا على نسبة كبيرة من حصة استراليا من السوق في أكبر مشتر للحبوب، إندونيسيا.

#### • الوضع في روسيا

- قالت وزارة الزراعة الروسية إنها تعتزم البدء في خطتها السنوية لشراء الحبوب من السوق المحلي اعتبارا من 19 أغسطس لتدعيم مخزوناتها الاستراتيجية والتي تقدر حاليا بنحو 3.2 مليون طن، على أن تستهل ذلك بشراء 100 ألف طن من محصول الحبوب المنتج بشبه جزيرة القرم التي انفصلت عن أوكرانيا عام 2014م وأصبحت تحت السيادة الروسية . الجدير بالذكر أن إجمالي إنتاج شبه جزيرة القرم من الحبوب ارتفع الموسم الحالي إلى 1.5 مليون طن مقارنة بـ 1.3 مليون طن الموسم السابق، إلا أنها تواجه صعوبات في تصدير منتجاتها من الحبوب منذ الانفصال عن أوكرانيا نظرا لاعتبارات قانونية.

- رفع المعهد الروسي لدراسات السوق الزراعية "IKAR" توقعاته لمحصول القمح في روسيا الموسم الحالي 2016/2017م إلى 70 مليون طن مقابل 69 مليون طن (توقعات سابقة) على خلفية تحسن ملحوظ في الإنتاجية بسبب أحوال الطقس المواتية، كما رفع توقعاته لإجمالي حصاد محصول الحبوب إلى 116 مليون طن مقابل 114 مليون طن (توقعات سابقة). وفعليا أظهرت بيانات وزارة الزراعة الروسية اكتمال حصاد 62.5 مليون طن من الحبوب حتى تاريخ 8 أغسطس بما يمثل 37% من إجمالي المساحة المزروعة بمتوسط إنتاجية 3.54 طن/هكتار مقارنة بـ 48.4 مليون طن تم حصادها حتى نفس التاريخ من الموسم السابق بمتوسط إنتاجية 3.1 طن/هكتار، واشتمل حصاد الموسم الحالي على 45.7 مليون طن قمح و9.2 مليون طن من الشعير.

#### • الوضع في أوكرانيا

- رفع رئيس مركز الأرصاد الجوية بوزارة الزراعة الأوكرانية توقعاته لمحصول الحبوب في أوكرانيا الموسم الحالي 2016/2017م إلى 60.8 مليون طن مقارنة بـ 60 مليون طن الموسم السابق 2015/2016م بعد توقعات بحصاد جيد لمحصولي القمح والذرة. وفعليا تشير بيانات وزارة الزراعة الأوكرانية إلى قرب اكتمال حصاد محصول الحبوب حيث أتم المزارعون جمع 26.1 مليون طن من القمح و9.7 مليون طن من الشعير بما يمثل 99% من إجمالي المساحة المزروعة.



## • الوضع في الاتحاد الأوروبي

- خفض التقرير الشهري لشركة الاستشارات الزراعية الفرنسية "Strategie Grains" توقعاته لمحصول القمح الطري بدول الاتحاد الأوروبي الموسم الحالي 2017/2016م إلى 137.9 مليون طن مقابل 145.5 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 151.2 مليون طن الموسم السابق 2016/2015م، كما خفض توقعاته لمحصول الشعير إلى 60.6 مليون طن مقابل 62.1 مليون طن (توقعات سابقة) ومقابل 61.2 مليون طن الموسم السابق. وخفض كذلك توقعاته لمحصول الذرة إلى 60.6 مليون طن مقابل 61.7 مليون طن (توقعات سابقة) إلا أنه يظل أعلى من محصول الموسم السابق والمقدر بنحو 57.4 مليون طن.
- أظهرت بيانات المفوضية الأوروبية أن الاتحاد الأوروبي منح رخصاً لتصدير 450 ألف طن من القمح الطري هذا الأسبوع لتصل بذلك إجمالي صادراته من المحصول منذ بداية الموسم الحالي في (2016/7/1م) إلى 3 مليون طن. كما منح رخص لتصدير 50 ألف طن من الشعير لتصل إجمالي صادراته إلى 881 ألف طن. وفي المقابل تم منح رخص لاستيراد 118 ألف طن من الذرة لتصل إجمالي الواردات إلى 995 ألف طن.

## • الوضع في فرنسا

- خفضت شركة "Agritel" للاستشارات الزراعية توقعاتها لمحصول القمح الطري بفرنسا الموسم الحالي إلى 28.7 مليون طن مقارنة بالحصاد القياسي الموسم السابق والبالغ 40.9 مليون طن. جاء خفض التوقعات بسبب تراجع متوسط الإنتاجية إلى 5.48 طن/هكتار مقارنة بـ 7.93 طن/هكتار الموسم السابق. كما خفضت توقعاتها لصادرات فرنسا من المحصول خارج دول الاتحاد الأوروبي الموسم الحالي إلى 5.1 مليون طن مقارنة بـ 12.8 مليون طن الموسم السابق، ومن ثم توقعت أن تتفوق ألمانيا على فرنسا هذا الموسم من حيث كمية الصادرات خارج دول الاتحاد الأوروبي والتي يتوقع أن تصل إلى 6.7 مليون طن.
- وفي ذات السياق أشارت بيانات التقرير الأسبوعي لحالة المحصول والصادر عن المكتب الزراعي الفرنسي "فرانس أجري ميير" في 8 أغسطس، إلى تباطؤ ملحوظ في عمليات حصاد القمح بالمناطق الشمالية من فرنسا نتيجة تكرار سقوط الأمطار، وبصفة عامة أظهرت البيانات اكتمال حصاد 76% من محصول القمح الطري مقارنة بـ 62% الأسبوع السابق، و78% من محصول الشعير الربيعي مقارنة بـ 47% الأسبوع السابق.



### • الوضع في المملكة المتحدة

- أظهرت بيانات الجمارك ارتفاع صادرات بريطانيا من القمح في الموسم 2016/2015م بشكل ملحوظ إلى 2.85 مليون طن مقارنة بـ 1.95 مليون طن الموسم السابق 2015/2014م بنسبة زيادة قدرها 46.2%.

### • الوضع في الأرجنتين

- رفعت بورصة روزاريو الأرجنتينية للحبوب توقعاتها للمساحة المزروعة من محصول القمح والتي أوشكت عمليات زراعته على الانتهاء إلى 4.61 مليون هكتار مقارنة بـ 4.5 مليون هكتار (توقعات سابقة) بسبب زيادة المساحات الفعلية المزروعة في محافظات سانتا في وقرطبة وانترى ريوس.

### • الوضع في الصين

- أظهرت بيانات مصلحة الجمارك الصينية ارتفاع واردات الصين من فول الصويا خلال شهر يوليو 2016م بنسبة 2.6% لتسجل 7.76 مليون طن مقارنة بـ 7.56 مليون طن في شهر يونيو من نفس العام.

### رابعاً: أهم أخبار الأسبوع

### • ارتفاع واردات الجزائر من الحبوب بنسبة 8.6% في النصف الأول من العام

- أظهرت بيانات رسمية ارتفاع واردات الجزائر من الحبوب في النصف الأول من العام الحالي بنسبة 8.6% لتسجل 7.53 مليون طن مقارنة بـ 6.93 مليون طن في الفترة المماثلة من عام 2015م مدعومة بزيادة مشتريات الشعير والقمح والذرة. ووفقاً لأرقام الجمارك قفزت واردات الشعير بنسبة 50.7% إلى 620.7 ألف طن في الأشهر الستة الأولى من عام 2016م. وزادت واردات القمح الطري بنسبة 6.1% لتسجل 3.62 مليون طن، بينما ارتفعت واردات القمح الصلب بنسبة 2.1% لتصل إلى 990 ألف طن. كما سجلت واردات الذرة ارتفاعاً قدره 7.8% حيث بلغت 2.3 مليون طن. فيما انخفضت التكلفة الإجمالية للواردات بنسبة 17.8% لتسجل 1.56 مليار دولار مدفوعة بانخفاض أسعار الحبوب بالأسواق العالمية مقارنة بالعام الماضي.

### • سوريا تشتري 150 ألف طن قمح روسي

- اشترت المؤسسة العامة لتجارة وتصنيع الحبوب في سوريا "حبوب" كمية 150 ألف طن قمح طري (11% بروتين) من روسيا بمتوسط سعر 180.59 دولار/طن C&F للشحن الفوري.



- **اليابان تشتري 124.6 ألف طن قمح عالي الجودة**
  - اشترت وزارة الزراعة اليابانية كمية 124.6 ألف طن قمح عالي الجودة ضمن مناقصاتها الأسبوعية لشراء المحصول والتي أغلقت يوم 12 أغسطس، اشتملت هذه الكمية على 65.8 ألف طن قمح أمريكي و 58.8 ألف طن قمح كندي للشحن خلال الفترة (21 سبتمبر -20 أكتوبر 2016م) لكلا المنشأين.
- **ارتفاع حصاد محصول القمح ببلغاريا بنسبة 13.8%**
  - قالت وزارة الزراعة البلغارية إن المزارعين في بلغاريا أتموا حصاد 5.26 مليون طن من محصول القمح حتى تاريخ 11 أغسطس بما يمثل 98% من إجمالي المساحة المزروعة بزيادة قدرها 13.8% مقارنة بالموسم السابق، وأوضحت أن ارتفاع الحصاد جاء نتيجة زيادة المساحة المزروعة إلى 1.12 مليون هكتار مقارنة بـ 1.04 مليون هكتار الموسم السابق. وتوقع الوزارة أن يصل الفائض المتاح للتصدير خلال هذا الموسم إلى 65% من إجمالي الحصاد.
- **ارتفاع أسعار النقل البحري**
  - عاودت أسعار النقل البحري العالمية الارتفاع، حيث أغلق مؤشر Baltic Panamax عند 703 نقطة مقابل 640 نقطة الأسبوع الماضي مرتفعاً 63 نقطة بنسبة (9.8%). وانعكس ذلك بشكل واضح على أسعار الشحن للمملكة والتي ارتفعت بنسبة 6% فيما يتعلق بالشحن من موانئ البحر الأسود، وبنسبة 4-5% فيما يتعلق بالشحن من موانئ ألمانيا وفرنسا.
- **انخفاض سعر صرف الدولار أمام العملات الأخرى**
  - انخفض مؤشر ICE لسعر صرف الدولار أمام العملات الأخرى مسجلاً 95.68 نقطة مقابل 96.24 نقطة الأسبوع الماضي، وارتفع اليورو أمام الدولار بنسبة 0.63%.

نسبة التغير	السعر نهاية الأسبوع الماضي	السعر نهاية الأسبوع	اليورو أمام الدولار
+ 0.63%	1.109	1.116	





## Wheat's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
<b>HRW-Kansass-USA(12.5% Protein)</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Sep.016	186.6	195.2	8.6	4.6%	
Oct.016	198.9	204.8	5.9	3.0%	
<b>SRW CBT-USA (11-11.5 % Protein)</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Sep.016	169.4	169.9	0.5	0.3%	
Oct.016	181.1	183.7	2.6	1.4%	
<b>HRS-Mena-USA (14 % Protein)</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Sep.016	227.8	234.7	6.9	3.0%	
Oct.016	238.7	242.9	4.2	1.8%	
<b>Matif France (11-11.5 % Protein)</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Sep.016	185.1	183.7	-1.4	-0.8%	
Dec.016	188.7	188.4	-0.3	-0.2%	
Mar.017	191.8	194.6	2.8	1.5%	
<b>Germany Wheat (12.5 % Protein)</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Sep.016	191.8	190.9	-0.9	-0.5%	
Dec.016	197.3	195.4	-1.9	-1.0%	

## Corn's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
<b>Corn CBT-USA</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Sep.016	155.6	153.2	-2.4	-1.5%	
Oct.016	159.5	157.1	-2.4	-1.5%	



## Soybean's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
<b>Soybean CBT-USA</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Sep.016	396.8	400.1	3.3	0.8%	
Oct.016	391.1	393.4	2.3	0.6%	

## Barley's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
<b>French Feed Barley</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Aug.016	160.0	160.0	0.0	0.0%	
<b>Australia Feed Barley</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Aug.016	149.0	150.0	1.0	0.7%	
<b>Black Sea Feed Barley</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Aug.016	154.0	156.0	2.0	1.3%	

## Freight Rates US \$ /Ton

<b>Load/ports</b>	<b>5-Aug-16</b>	<b>12-Aug-16</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>	
Black Sea	14.4	15.2	0.8	6%	
Germany-Hamburg	15.7	16.4	0.7	4%	
French Atlantic	15.1	15.8	0.7	5%	